

Рассмотрено Коллегией КСП РА
Постановление от 24.03.2020 № 6 (158)

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель председателя
Контрольно-счетной палаты
Республики Алтай

 Э.О. Церр

24 марта 2020 года

Заключение КСП РА № 02-02/05-20

На проект закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

24 марта 2020 года

г. Горно-Алтайск

Проект закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» одобрен распоряжением Правительства Республики Алтай от 19.03.2020 № 149-р и направлен Государственным Собранием - Эл Курултай Республики Алтай для дачи заключения в Контрольно-счетную палату Республики Алтай 20.03.2020.

Экспертиза проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» проведена в соответствии с требованиями республиканского законодательства, установленными Законом Республики Алтай от 19.10.2011 № 53-РЗ «О Контрольно-счетной палате Республики Алтай», Законом Республики Алтай от 27.11.2007 № 66-РЗ «О бюджетном процессе в Республике Алтай».

Изменения вносятся в действующий Закон Республики Алтай от 20.12.2019 № 64-РЗ «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - Закон Республики Алтай от 20.12.2019 № 64-РЗ, Закон о бюджете на 2020 год).

1. Анализ изменений основных характеристик республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год

1.1. Проектом закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - законопроект, проект закона) вносятся изменения: в доходную и расходную части республиканского бюджета Республики Алтай, осуществлено внутриведомственное перераспределение средств между разделами, целевыми статьями и видами расходов бюджетной классификации, а также в текстовые части статей Закона о бюджете на 2020 год.

Общий анализ изменений основных характеристик республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год приведен в таблице 1.

Таблица 1 «Анализ изменений основных характеристик республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год»

Наименование	Основные характеристики республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год		Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	
	(в ред. Закона РА от 20.12.2019 № 64-РЗ)	Предусмотрено законопроектом	Абсолютное (тыс. рублей)	Относительное (%)
Доходы, всего	21 597 924,2	22 781 873,9	«+» 1 183 949,7	105,5
Расходы, всего	21 692 710,2	23 731 044,4	«+» 2 038 334,2	109,4
«+» Профицит /«-» Дефицит	«-» 94 786,0	«-» 949 170,5	«-» 854 384,5	

В результате вносимых изменений общий объем доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год составит 22 781 873,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 23 731 044,4 тыс. рублей.

Дефицит республиканского бюджета Республики Алтай в 2020 году с учетом внесенных изменений увеличивается на 854 384,5 тыс. рублей и составит 949 170,5 тыс. рублей, что соответствует требованиям, установленным ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Законопроектом изменяются основные характеристики республиканского бюджета Республики Алтай на плановый период:

на 2021 год доходы увеличиваются на «+» 81 870,6 тыс. рублей и составят 21 538 286,1 тыс. рублей, расходы увеличиваются на «+» 81 870,6 тыс. рублей и составят 21 497 238,1 тыс. рублей, профицит республиканского бюджета Республики Алтай составит 41 048,0 тыс. рублей;

на 2022 год доходы увеличиваются на «+» 4 969,3 тыс. рублей и составят 19 104 900,0 тыс. рублей, расходы увеличиваются на «+» 4 969,3 тыс. рублей и составят 19 021 900,0 тыс. рублей, профицит республиканского бюджета Республики Алтай составит 83 000,0 тыс. рублей.

2. Анализ изменений доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год

Доходы республиканского бюджета Республики Алтай увеличены на «+» 1 183 949,7 тыс. рублей или на 5,5 % от утвержденных ранее доходов.

Общий анализ изменений доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год приведен в таблице 2.

Таблица 2 «Общий анализ изменений доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год»

Наименование	Доходы республиканского бюджета		Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	
	(в ред. Закона Республики Алтай 20.12.2019 № 64-РЗ)	Предусмотрено законопроектом	Абсолютное (тыс. рублей)	Относительное (%)
Налоговые доходы	5 500 627,4	5 502 627,4	«+» 2 000,0	100,04
Неналоговые доходы	223 317,5	252 053,6	«+» 28 736,1	112,9
Безвозмездные поступления	15 873 979,3	17 027 192,9	«+» 1 153 213,6	107,3
Всего доходов	21 597 924,2	22 781 873,9	«+» 1 183 949,7	105,5
Налоговые и неналоговые доходы	5 723 944,9	5 754 681,0	«+» 30 736,1	100,5

В результате вносимых изменений общий объем налоговых и неналоговых доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год увеличится на «+» 30 736,1 тыс. рублей и составит 5 754 681,0 тыс. рублей. Налоговые доходы увеличатся на 0,04 % или на «+» 2 000,0 тыс. рублей и неналоговые доходы на 12,9 % или на «+» 28 736,1 тыс. рублей.

Увеличение налоговых доходов прогнозируется по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, на «+» 2 000,0 тыс. рублей в связи с доведением Республике Алтай Минфином России прогнозируемых на 2020 год объемов поступлений акцизов на спирт этиловый из пищевого и непищевого сырья и спиртосодержащую продукцию (письмо Минфина России от 01.11.2019 № 23-04-07/84455), всего по данному виду налоговых доходов на 2020 год планируется 2 183 996,2 тыс. рублей.

Увеличение неналоговых доходов прогнозируется:

по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на «+» 5 589,4 тыс. рублей (доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного имущества);

по доходам от оказания платных услуг (работ) на «+» 21 653,3 тыс. рублей;

по доходам от компенсации затрат государства на «+» 1 418,9 тыс. рублей;

по доходам от штрафов, санкций, возмещения ущерба на «+» 74,5 тыс. рублей, в том числе административные штрафы, установленные КоАП РФ, уменьшаются на «-» 46,8 тыс. рублей, а штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором, увеличиваются на «+» 121,3 тыс. рублей.

Согласно Пояснительной записке к проекту закона прогнозируется:

увеличение поступлений по подгруппе доходов «Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства» планируется в связи с изменением типа учреждений здравоохранения Республики Алтай, а именно переводом бюджетных учреждений в казенные и зачислением в связи с этим в республиканский бюджет Республики Алтай доходов от оказания платных медицинских услуг, доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества Республики Алтай;

увеличение поступлений по подгруппе доходов «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» планируется в связи с уточнением Министерством здравоохранения Республики Алтай прогнозируемых сумм поступлений штрафов, неустоек, пеней, уплачиваемых в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных заключенными государственными контрактами.

Общий объем налоговых и неналоговых доходов на 2021 год и 2022 год остался неизменным и составил 6 991 456,9 тыс. рублей и 7 400 291,9 тыс. рублей соответственно.

Безвозмездные поступления на 2020 год увеличатся на «+» 1 153 213,6 тыс. рублей или на 7,3 %.

Анализ изменений безвозмездных поступлений приведен в таблице 3.

Таблица 3 «Анализ изменений безвозмездных поступлений»

тыс. рублей

Наименование	Доходы республиканского бюджета Республики Алтай		Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	
	(в ред. Закона Республики Алтай от 20.12.2019 № 64-РЗ)	Предусмотрено законопроектом	Абсолютное	Относительное (%)
Дотации	10 205 823,9	10 205 823,9	0,0	100,0
Субсидии	3 763 794,7	4 279 035,9	«+» 515 241,2	113,7
Субвенции	1 432 058,6	1 434 443,5	«+» 2 384,9	100,2
Иные межбюджетные трансферты	463 402,1	472 470,9	«+» 9 068,8	102,0
Безвозмездные перечисления от государственных (муниципальных) организаций		34 860,4	«+» 34 860,4	
Предоставление негосударственными организациями грантов		8 626,3	«+» 8 626,3	
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты Российской Федерации	8 900,0	7 200,0	«-» 1 700,0	80,9
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ бюджетами бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет		636 194,5	«+» 636 194,5	
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет		«-» 51 462,5	«-» 51 462,5	
ИТОГО	15 873 979,3	17 027 192,9	«+» 1 153 213,6	107,3

1. Увеличены безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме «+» 526 694,9 тыс. рублей.

Субсидии увеличатся на «+» 515 241,2 тыс. рублей, в том числе:

субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности субъектов Российской Федерации и (или) софинансирование мероприятий, не относящихся к капитальным вложениям в объекты государственной (муниципальной) собственности субъектов Российской Федерации, на «+» 442 201,4 тыс. рублей;

субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием на «+» 25 000,0 тыс. рублей;

субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по модернизации региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств, на «+» 48 039,8 тыс. рублей.

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований увеличатся на «+» 2 384,9 тыс. рублей, в том числе: субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений на «+» 2 354,0 тыс. рублей и единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации на «+» 30,9 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты увеличатся на «+» 9 068,8 тыс. рублей - средства резервного фонда Правительства Российской Федерации.

2. Безвозмездные перечисления от государственных организаций увеличены на «+» 34 860,4 тыс. рублей - безвозмездные поступления от государственной корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства.

3. Безвозмездные перечисления негосударственными организациями грантов для получателей средств бюджетов субъектов Российской Федерации увеличены на «+» 8 626,3 тыс. рублей.

4. Прочие безвозмездные поступления уменьшены на «-» 1 700,0 тыс. рублей.

5. Увеличены доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет на «+» 636 194,5 тыс. рублей.

6. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет составил «-» 51 462,5 тыс. рублей.

3. Анализ расходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год

Общий объем расходов республиканского бюджета Республики Алтай с учетом вносимых изменений в проект закона составит 23 731 044,4 тыс. рублей, по отношению к предыдущей редакции Закона о бюджете на 2020 год увеличен на 9,4 % или на «+» 2 038 334,2 тыс. рублей.

3.1. Согласно проекту закона объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, не изменяется на 2020 год и составит 1 993 083,5 тыс. рублей, из них: 1 047 399,1 тыс. рублей - средства федерального бюджета, 945 684,4 тыс. рублей - средства республиканского бюджета Республики Алтай. В 2020 году доля объема средств, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, составит 8,4 % от планируемого законопроектном общего объема расходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год.

Министерству культуры Республики Алтай утвержден объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в размере 1 884,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министерству здравоохранения Республики Алтай утвержден объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в размере 110,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министерству образования и науки Республики Алтай утвержден объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в размере 51 788,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министерству регионального развития Республики Алтай утвержден объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных

обязательств, в размере 1 500,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министерству труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай утвержден объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в размере 1 937 800,5 тыс. рублей, в том числе 1 047 399,1 тыс. рублей - за счет средств федерального бюджета и 890 401,4 тыс. рублей - за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

3.2. Законопроектом увеличен объем межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям в Республике Алтай на 2020 год в объеме «+» 1 056 205,3 тыс. рублей, с учетом изменений объем трансфертов составит 7 867 125,2 тыс. рублей.

Согласно распределению межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай на 2020 год:

субсидии увеличены на «+» 1 088 819,9 тыс. рублей, их объем составит 2 776 226,3 тыс. рублей;

дотации и субвенции остались неизменными, их объем составит 1 611 986,5 тыс. рублей и 3 327 647,9 тыс. рублей соответственно;

иные межбюджетные трансферты уменьшены на «-» 31 115,4 тыс. рублей, их объем составит 100 197,7 тыс. рублей.

Бюджетам сельских поселений объем межбюджетных трансфертов уменьшился на «-» 1 499,2 тыс. рублей и составит 51 066,8 тыс. рублей.

3.3. Объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности Республики Алтай сметной стоимостью более 100 миллионов рублей, а также софинансирование в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета (за исключением строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них за счет средств Дорожного фонда Республики Алтай), на 2020 год законопроектом увеличивается на «+» 30 144,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Бюджетные ассигнования увеличиваются на реконструкцию незавершенного строительства пристройки бюджетного учреждения здравоохранения Республики Алтай «Республиканская больница», г. Горно-Алтайск на «+» 4 477,1 тыс. рублей. С учетом изменений объем бюджетных ассигнований на данный объект на 2020 год составит 272 720,7 тыс. рублей (федеральный бюджет - 263 430,0 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Алтай - 9 290,7 тыс. рублей).

На обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений увеличиваются бюджетные ассигнования на «+» 25 667,0 тыс. рублей. С учетом изменений объем бюджетных ассигнований на данный объект на 2020 год составит 148 397,1 тыс. рублей (федеральный бюджет - 62 730,1 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Алтай - 85 667,0 тыс. рублей).

Общий объем бюджетных ассигнований в объекты капитального строительства государственной собственности Республики Алтай сметной стоимостью более 100 миллионов рублей составит 421 117,8 тыс. рублей (федеральный бюджет - 326 160,1 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Алтай - 94 957,7 тыс. рублей).

На плановый период объем бюджетных ассигнований в объекты капитального строительства остался неизменным (предусмотрено на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений) и составит на 2021 год 113 291,4 тыс. рублей и на 2022 год 113 760,7 тыс. рублей.

3.4. Законопроектом предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них со сметной стоимостью свыше 100 миллионов рублей, а также софинансирование в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета, на 2020 год на «+» 27 979,8 тыс. рублей, в том числе за счет республиканского бюджета на «+» 29 027,6 тыс. рублей, за счет средств федерального бюджета Республики Алтай на «-» 1 047,8 тыс. рублей.

С учетом изменений объем бюджетных ассигнований составит 707 937,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 522 875,2 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай 185 062,5 тыс. рублей.

Увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на строительство автомобильной дороги «Урлу-Аспак – Каракол», в том числе по участкам:

- км 0+000 - км 2+000 в объеме «+» 19 173,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай;

- км 2+000 - км 5+300 в объеме «+» 3 076,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета «+» 23,0 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай «+» 3 053,2 тыс. рублей;

- км 5+300 - км 15+600 в объеме «+» 299,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета «-» 23,0 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай «+» 322,0 тыс. рублей.

Уменьшение бюджетных ассигнований предусматривается:

на строительство автомобильной дороги «Подъезд Талда-Тюнгур (Природный парк «Белуха») км 173+545 - км 182+875 2 этап на «-» 1 047,8 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета.

Проектом закона предусмотрены дополнительные объекты:

на 2020 год - строительство мостового перехода через р. Катунь у с. Тюнгур на автомобильной дороге «Подъезд к селу Кучерла» в объеме 6 479,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай;

на 2021-2022 годы - строительство автомобильной дороги Балыктуюль - Балыкча км 30 - км 36 (перевал Кату-Ярык) ежегодно в объеме 297 666,7 тыс. рублей (294 690,0 тыс. рублей - федеральный бюджет, 2 976,7 тыс. рублей - республиканский бюджет Республики Алтай).

Исключен объемом финансирования на строительство автомобильной дороги «Урлу-Спак – Каракол» км 15+600-км 26+200 на 2021 год - 310 224,2 тыс. рублей

(294 713,0 тыс. рублей - федеральный бюджет, 15 511,2 тыс. рублей – республиканский бюджет Республики Алтай) и на 2022 год - 310 200,0 тыс. рублей (294 690,0 тыс. рублей - федеральный бюджет, 15 510,0 тыс. рублей – республиканский бюджет Республики Алтай). Анализ информации, размещенной на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru), по строительству автомобильных дорог показал, что в 2019 году КУ РА РУАД «Горно-Алтайавтодор заключен контракт от 16.04.2019 № ф.2019.168290 по разработке проектной и рабочей документации на строительство объекта: «Автомобильная дорога «Урлу-Аспак – Каракол» км 15+600 – км 26+200» стоимостью 3 000,0 тыс. рублей (статус закупки - исполнена).

Не изменяется объем бюджетных ассигнований на строительство трех мостовых переходов через реки: Урсул на км 0+364 автомобильной дороги «Онгудай – Каянча»; Чарыш на км 0+282 автомобильной дороги «Усть-Кумир – Санаровка»; Сугаш на км 177+089 автомобильной дороги «Черга - Беш-Озек - Усть-Кан - Талда - Карагай - граница Казахстана с подъездом Талда - Тюнгур (Природный парк «Белуха») (предусмотрено 84 859,1 тыс. рублей за счет республиканского бюджета Республики Алтай) и реконструкцию автомобильной дороги «Кызыл-Озек-Александровка-Урлу-Аспак» на участке «Кызыл-Озек-Бирюля» (предусмотрено 2 000,0 тыс. рублей за счет республиканского бюджета Республики Алтай).

3.5. На реализацию государственных программ Республики Алтай (далее - государственные программы) в 2020 году проект закона предусматривает увеличение бюджетных ассигнований в объеме «+» 1 964 191,8 тыс. рублей.

В результате изменений расходы на реализацию государственных программ на 2020 год составят 22 653 195,9 тыс. рублей, что составляет 95,5 % от общего объема расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

Информация об изменении бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственных программ в 2020 году, отражена в таблице 4.

Таблица 4 «Изменение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственных программ в 2020 году»

Код ГРБС	Наименование ГРБС	Изменения («+»/«-»)	Итого с изменениями на 2020 год
тыс. рублей			
Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»			
904	Комитет ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай	«+» 24 720,3	172 796,6
905	Министерство сельского хозяйства Республики Алтай	«+» 1 094,4	652 141,4
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	«+» 26 064,0	28 128,0
925	Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира РА	«+» 3 400,0	5 200,0
Итого по государственной программе:		«+» 55 278,7	858 266,0
Государственная программа «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса»			
903	Министерство образования и науки Республики Алтай	0,0	14 507,6
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	«+» 827 077,6	3 522 382,9
908	Министерство цифрового развития Республики Алтай	«+» 18 850,4	25 674,6
915	Комитет по тарифам Республики Алтай	«-» 9,0	179 059,0
Итого по государственной программе:		«+» 845 919,0	3 741 624,1
Государственная программа Республики Алтай «Комплексное развитие сельских территорий»			
905	Министерство сельского хозяйства Республики Алтай	0,0	99 110,3
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	«+» 6 327,9	94 262,3
Итого по государственной программе:		«+» 6 327,9	193 372,6
Государственная программа «Развитие экономического потенциала и предпринимательства»			

Код ГРБС	Наименование ГРБС	Изменения («+»/«-»)	Итого с изменениями на 2020 год
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	«-» 515 285,1	0,0
908	Министерство цифрового развития Республики Алтай	«+» 129 506,7	129 506,7
910	Министерство труда, социального развития и занятости населения РА	«+» 1 204,6	1 517,1
919	Министерство природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай	«-» 6 280,0	0,0
928	Министерство экономического развития Республики Алтай	«-» 46 211,8	520 793,2
Итого по государственной программе:		«-» 437 065,6	651 817,0
Государственная программа «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения»			
901	Министерство здравоохранения Республики Алтай	0,0	6 369,6
902	Министерство культуры Республики Алтай	0,0	2 099,3
903	Министерство образования и науки Республики Алтай	«+» 1 189,5	93 745,6
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	«+» 25 667,0	25 667,0
910	Министерство труда, социального развития и занятости населения РА	«+» 23 720,4	2 896 097,7
928	Министерство экономического развития Республики Алтай	0,0	122 730,1
Итого по государственной программе:		«+» 50 576,9	3 146 709,3
Государственная программа «Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды»			
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	«+» 148,9	4 176,0
919	Министерство природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай	«+» 59 046,6	835 621,8
925	Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира РА	0,0	21 373,3
Итого по государственной программе:		«+» 59 195,5	861 171,1
Государственная программа «Развитие образования»			
901	Министерство здравоохранения Республики Алтай	«+» 119,2	53 671,4
902	Министерство культуры Республики Алтай	«+» 48 525,1	74 864,5
903	Министерство образования и науки Республики Алтай	«+» 41 696,0	4 502 310,3
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	«+» 175 814,2	595 147,4
Итого по государственной программе:		«+» 266 154,5	5 225 993,6
Государственная программа «Развитие культуры»			
902	Министерство культуры Республики Алтай	«+» 43 608,6	296 931,6
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	«+» 36,4	36 842,1
911	Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов РА	«+» 5 007,0	59 254,3
913	Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай	0,0	700,0
918	Правительство Республики Алтай	«+» 1 720,0	17 827,3
932	Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия РА	«+» 500,0	3 613,9
Итого по государственной программе:		«+» 50 872,0	415 169,2
Государственная программа «Развитие физической культуры и спорта»			
903	Министерство образования и науки Республики Алтай	0,0	29 182,4
913	Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай	«+» 62 924,5	219 682,6
Итого по государственной программе:		«+» 62 924,5	248 865,0
Государственная программа «Развитие здравоохранения»			
901	Министерство здравоохранения Республики Алтай	«+» 148 962,6	3 052 008,1
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	«+» 16 250,2	284 493,8
910	Министерство труда, социального развития и занятости населения РА	0,0	5 856,0
Итого по государственной программе:		«+» 165 212,8	3 342 357,9
Государственная программа Республики Алтай «Управление государственными финансами»			
906	Министерство финансов Республики Алтай	«+» 231 437,0	2 934 220,4
Итого по государственной программе:		«+» 231 437,0	2 934 220,4
Государственная программа «Повышение качества водоснабжения в Республике Алтай»			
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	0,0	34 927,8
Итого по государственной программе:		0,0	34 927,8
Государственная программа «Формирование современной городской среды»			
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	«+» 498,0	64 820,2
Итого по государственной программе:		«+» 498,0	64 820,2
Государственная программа «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций»			
901	Министерство здравоохранения Республики Алтай	0,0	540,0
902	Министерство культуры Республики Алтай	«+» 150,0	250,0
903	Министерство образования и науки Республики Алтай	0,0	21 464,0
904	Комитет ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай	0,0	85,0
905	Министерство сельского хозяйства Республики Алтай	0,0	100,0
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	0,0	670,30
908	Министерство цифрового развития Республики Алтай	«+» 52 500,0	52 585,0
910	Министерство труда, социального развития и занятости населения РА	0,0	1 131,3
913	Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай	0,0	185,0
915	Комитет по тарифам Республики Алтай	0,0	85,0
918	Правительство Республики Алтай	0,0	1 055,0
919	Министерство природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай	«+» 197 631,7	197 631,7
925	Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай	0,0	85,0
928	Министерство экономического развития Республики Алтай	«-» 227 708,6	33 002,7
932	Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия РА	0,0	85,0

Код ГРБС	Наименование ГРБС	Изменения («+»/«-»)	Итого с изменениями на 2020 год
Итого по государственной программе:		«+» 22 573,1	308 955,0
Государственная программа «Развитие внутреннего и въездного туризма»			
907	Министерство регионального развития Республики Алтай	«+» 557 260,0	557 260,0
919	Министерство природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай	«+» 14 418,7	14 418,7
Итого по государственной программе:		«+» 571 678,7	571 678,7
Государственная программа «Реализация государственной национальной политики»			
902	Министерство культуры Республики Алтай	«+» 800,0	800,0
903	Министерство образования и науки Республики Алтай	«+» 3 155,1	8 155,1
905	Министерство сельского хозяйства Республики Алтай	«+» 997,3	997,3
919	Министерство природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай	«+» 2 000,0	2 000,0
921	Комитет по национальной политике и связям с общественностью РА	«+» 5 656,4	41 295,6
Итого по государственной программе:		«+» 12 608,8	53 248,0
Всего объем бюджетных ассигнований по государственным программам:		«+» 1 964 191,8	22 653 195,9

В 2020 году бюджетные ассигнования увеличены по 15 государственным программам. Уточнение объемов бюджетных ассигнований по расходам государственных программ связано с корректировкой доходной части республиканского бюджета Республики Алтай, а также уменьшением объемов бюджетных ассигнований по государственной программе «Развитие экономического потенциала и предпринимательства» и распределением объемов бюджетных ассигнований на новую государственную программу «Развитие внутреннего и въездного туризма», вступившей в действие с 01.03.2020.

По непрограммным расходам объем бюджетных ассигнований увеличивается на «+» 74 142,4 тыс. рублей и составит 1 077 848,5 тыс. рублей.

Основные изменения по непрограммным расходам сложились по следующим главным распорядителям бюджетных средств.

1) Министерству финансов Республики Алтай уменьшены иные бюджетные ассигнования Резервного фонда Правительства Республики Алтай по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в объеме «-» 2 000,0 тыс. рублей. Увеличены бюджетные ассигнования на Указы Президента Российской Федерации на расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами в объеме «+» 45 126,2 тыс. рублей.

2) Государственному Собранию - Эл Курултай Республики Алтай увеличены бюджетные ассигнования на централизацию функций бюджетного учета на закупку товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) в объеме «+» 3 733,9 тыс. рублей.

3) Правительству Республики Алтай уменьшены бюджетные ассигнования на расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами в объеме «-» 2 452,0 тыс. рублей.

Увеличены бюджетные ассигнования:

на проведение общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации в объеме «+» 8 088,0 тыс. рублей;

на финансовое обеспечение выполнения функций государственных органов Республики Алтай и государственных учреждений Республики Алтай,

осуществляющих централизованное обслуживание (иные бюджетные ассигнования) в объеме «+» 7 245,9 тыс. рублей;

на централизацию функций бюджетного учета на расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами в объеме «+» 404,4 тыс. рублей и закупку товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд в объеме «+» 7 586,1 тыс. рублей;

на мероприятия в области мобилизационной подготовки в объеме «+» 2 207,0 тыс. рублей.

4) Комитету по национальной политике и связям с общественностью Республики Алтай увеличены бюджетные ассигнования на проведение общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) в объеме «+» 1 912,0 тыс. рублей.

3.6. Законопроектом объем расходов на реализацию национальных и региональных проектов на 2020 год увеличивается на «+» 274 362,1 тыс. рублей и составит 4 356 108,5 тыс. рублей.

Таблица 5 «Изменение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию национальных и региональных проектов в 2020 году»

					тыс. рублей
Код	Наименование национального/регионального проекта	Код ГРБС	Наименование государственной программы	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2020 год
1	НП «Демография» всего, в том числе:			«+» 168 706,7	763 360,5
P1	РП «Финансовая поддержка семей при рождении детей»	910	Обеспечение социальной защищенности и занятости населения	0,0	334 868,6
P2	РП «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до 3-х лет»	903	Развитие образования	0,0	4 441,6
		907	Развитие образования	«+» 143 814,2	338 298,5
		910	Обеспечение социальной защищенности и занятости населения	0,0	3 887,4
P3	РП «Старшее поколение»	901	Развитие здравоохранения	0,0	51,9
		910	Обеспечение социальной защищенности и занятости населения	«-» 360,0	13 109,2
P4	РП «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек»	901	Развитие здравоохранения	0,0	800,0
P5	РП «Спорт-норма жизни»	913	Развитие физической культуры и спорта	«+» 25 252,5	67 903,3
2	НП «Здравоохранение» всего, в том числе:			«+» 16940,6	836578,4
N1	РП «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	901	Развитие здравоохранения	«+» 938,9	211 555,0
N2	РП «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»	901		«+» 11 524,6	38 645,8
N3	РП «Борьба с онкологическими заболеваниями»	901		0,0	95 072,3
N4	РП «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи»	901		0,0	26 296,7
		907		«+» 4 477,1	272 720,7

Код	Наименование национального/регионального проекта	Код ГРБС	Наименование государственной программы	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2020 год
N7	РП «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)»	901		0,0	192 287,9
3.	НП «Образование» всего, в том числе:			«+» 3 879,3	587 170,7
E1	РП «Современная школа»	903	Развитие образования	«+» 190,0	57 974,3
		907		0,0	207 419,0
E2	РП «Успех каждого ребенка»	903		«+» 2 689,3	73 765,0
E3	РП «Поддержка семей, имеющих детей»	903		0,0	1 125,0
E4	РП «Цифровая образовательная среда»	903		«+» 1 000,0	230 017,3
E5	РП «Учитель будущего»	903		0,0	1 447,2
E6	РП «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)»	903		0,0	12 042,4
E8	РП «Социальная активность»	903		0,0	3 380,5
4	НП «Культура» всего, в том числе:			«+» 36,4	44 936,3
A1	РП «Культурная среда»	902	Развитие культуры	0,0	2 651,6
		902		0,0	5 442,6
		907		«+» 36,4	36 842,1
5	НП «Экология» всего, в том числе:			0,0	106 665,8
G5	РП «Чистая вода»	907	Повышение качества водоснабжения в РА	0,0	34 927,8
GA	РП «Сохранение лесов»	919	Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды	0,0	67 710,9
G2	РП «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами»	907		0,0	4 027,1
6	НП «Безопасные и качественные дороги» всего, в том числе:			«+» 3 796,70	1 501 104,70
R1	РП «Дорожная сеть»	907	Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса	«+» 182,7	1 450 990,7
R2	РП «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»	907		«+» 2 000,0	48 500,0
R3	РП «Безопасность дорожного движения»	903	Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории РА от чрезвычайных ситуаций	«+» 1 114,0	1 114,0
		907		«+» 500,0	500,0
7	НП «Жилье и городская среда» всего, в том числе:			«+» 53 995,5	115 342,7
F2	РП «Формирование комфортной городской среды»	907	Формирование современной городской среды	0,0	61 322,2
F3	РП «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	907	Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса	«+» 53 995,5	54 020,5
8	НП «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» всего, в том числе:			«-» 12,4	366 327,2
I5	РП «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»	910	Развитие экономического потенциала и предпринимательства	«+» 1 204,3	1 216,8
		928		«-» 1 216,7	320 143,4
I8	РП «Популяризация предпринимательства»	928		0,0	1 692,9
I7	РП «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»	905	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия	0,0	43 274,1
9	НП «Цифровая экономика» всего, в том числе:			«+» 27 019,3	34 622,2
D2	РП «Информационная инфраструктура»	908	Развитие экономического потенциала и предпринимательства	«+» 150,0	150,0
		928		«-» 150,0	0,0
D3	РП «Кадры для цифровой экономики»	908		«+» 180,0	180,0
		928		«-» 180,0	0,0

Код	Наименование национального/регионального проекта	Код ГРБС	Наименование государственной программы	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2020 год
D4	РП «Информационная безопасность»	908		«+» 90,0	90,0
		928		«-» 90,0	0,0
D6	РП «Цифровое государственное управление»	908		«+» 34 202,2	34 202,2
		928		«-» 7 182,9	0,0
Всего объем бюджетных ассигнований по всем проектам				«+» 274 362,1	4 356 108,5

Предусматриваемые законопроектом изменения затрагивают финансовое обеспечение реализации 9 национальных проектов и 19 региональных проектов.

3.7. Анализ вносимых изменений в расходы республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год по ведомственной структуре расходов приведен в таблице 6.

Таблица 6 «Анализ изменений расходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год по ведомственной структуре расходов»

тыс. рублей

Наименование ведомства	Объем расходов на 2020 год (в ред. Закона РА от 20.12.2019 № 64-РЗ)	Внесенные изменения (+,-)	С учетом изменений	Темп роста, снижения, %	Удельный вес в объеме расходов, %
Министерство здравоохранения РА	2 963 507,3	«+» 149 081,8	3 112 589,1	105,0	13,1
Министерство культуры РА	281 861,7	«+» 93 083,7	374 945,4	133,0	1,6
Министерство образования и науки РА	4 623 324,4	«+» 46 040,6	4 669 365,0	101,0	19,7
Комитет ветеринарии с Госветинспекцией РА	148 161,3	«+» 24 720,3	172 881,6	116,7	0,7
Министерство сельского хозяйства РА	750 257,3	«+» 2 091,7	752 349,0	100,3	3,2
Министерство финансов РА	3 213 127,1	«+» 274 563,2	3 487 690,3	108,5	14,7
Министерство регионального развития РА	4 129 918,7	«+» 1 120 536,0	5 250 454,7	127,1	22,1
Министерство цифрового развития РА	6 909,2	«+» 200 857,1	207 766,3	3 007,1	0,9
Министерство труда, социального развития и занятости РА	2 889 677,1	«+» 24 925,0	2 914 602,1	100,9	12,3
Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов РА	54 247,3	«+» 5 007,0	59 254,3	109,2	0,2
Комитет по молодежной политике, физической культуре и спорту РА	157 643,1	«+» 62 924,5	220 567,6	139,9	0,9
Контрольно-счетная палата РА	13 949,2	0,0	13 949,2	100,0	0,1
Комитет по тарифам РА	179 153,0	0,0	179 153,0	100,0	0,8
Избирательная комиссия РА	19 414,5	«+» 300,0	19 714,5	101,5	0,1
Государственное Собрание-Эл Курултай РА	130 030,0	«+» 3 733,9	133 763,9	102,9	0,6
Правительство РА	258 841,2	«+» 24 799,4	283 640,6	109,6	1,2
Министерство природных ресурсов, экологии и туризма РА	782 855,2	«+» 266 817,0	1 049 672,2	134,1	4,4
Комитет по информационной политике, межнациональным отношениям и связям с общественностью РА	36 886,4	«+» 7 740,8	44 627,2	121,0	0,2
Аппарат Уполномоченного по правам человека в РА	5 731,4	«+» 1 000,0	6 731,4	117,4	0,0
Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира РА	23 258,3	«+» 3 400,0	26 658,3	114,6	0,1
Комитет по обеспечению деятельности мировых судей РА	64 914,7	0,0	64 914,7	100,0	0,3
Аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в РА	5 396,5	0,0	5 396,5	100,0	0,0
Министерство экономического развития и имущественных отношений РА	950 446,4	«-» 273 787,8	676 658,6	71,2	2,8
Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия РА	3 198,9	«+» 500,0	3 698,9	115,6	0,0
Итого	21 692 710,2	«+» 2 038 334,2	23 731 044,4	109,4	100,0

Наибольшая доля расходов республиканского бюджета Республики Алтай предусматривается по следующим ведомствам: Министерство регионального развития Республики Алтай – 22,1 %, Министерство образования и науки Республики Алтай – 19,7 %, Министерство финансов Республики Алтай – 14,7 %, Министерство здравоохранения Республики Алтай – 13,1 %; Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай – 12,3 %.

Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 03.12.2019 № 295-у «О переименовании Государственной жилищной инспекции Республики Алтай и внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 22 октября 2014 года № 272-У» Государственная жилищная инспекция Республики Алтай переименована в Министерство цифрового развития Республики Алтай. Министерству цифрового развития Республики Алтай подведомственны два учреждения Бюджетное учреждение Республики Алтай по эксплуатации радиорелейной линии связи «Эл Телком» и Автономное учреждение Республики Алтай «Многофункциональный центр обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг.

Законопроектом предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований Министерству цифрового развития Республики Алтай в сумме 200 857,1 тыс. рублей.

Министерству финансов Республики Алтай бюджетные ассигнования увеличены на 274 563,2 тыс. рублей, из них:

на реализацию Указов Президента Российской Федерации в сумме 45 126,2 тыс. рублей;

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 61 876,1 тыс. рублей;

субсидии на софинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сферы в Республике Алтай в сумме 164 548,0 тыс. рублей.

Министерству регионального развития Республики Алтай увеличение бюджетных ассигнований составило 1 120 536,0 тыс. рублей, из них:

на капитальные вложения в объекты государственной собственности в части строительства объектов по содержанию животных без владельцев в сумме 15 000,0 тыс. рублей;

на капитальные вложения в объекты государственной собственности в части строительства объектов утилизации и уничтожения биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям и других) в сумме 11 064,0 тыс. рублей;

в дорожные фонды в сумме 212 836,4 тыс. рублей;

на капитальные вложения в объекты государственной собственности Республики Алтай в части строительства, реконструкции и приобретения объектов здравоохранения в сумме 11 517,0 тыс. рублей;

на создание специализированного жилищного фонда Республики Алтай для предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 25 667,0 тыс. рублей;

на софинансирование расходов по приобретению специализированной техники в целях реализации вопросов местного значения в сумме 2 153,3 тыс. рублей;

субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в сумме 33 870,5 тыс. рублей и на реализацию мероприятий к Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в сумме 37 509,6 тыс. рублей;

на проведение мероприятий по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований в Республике Алтай в рамках реализации проекта «Создание Информационной системы обеспечения градостроительной деятельности» в сумме 9 298,5 тыс. рублей;

на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда в части переселения граждан из аварийного жилищного фонда, за счет средств фонда содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства в сумме 53 995,5 тыс. рублей;

на софинансирование расходов муниципальных программ, предусматривающих реализацию мероприятий по газификации домовладений в Республике Алтай, в сумме 12 620,3 тыс. рублей;

на создание инженерной инфраструктуры в целях развития Телецкого озера и соответствующей территории в сумме 465 518,7 тыс. рублей, в том числе софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности субъектов Российской Федерации и (или) софинансирование мероприятий, не относящихся к капитальным вложениям в объекты государственной (муниципальной) собственности субъектов Российской Федерации, в сумме 422 897,4 тыс. рублей;

на реализацию мероприятия «Содействие созданию в Республике Алтай (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» подпрограммы «Развитие общего образования» Государственной программы Республики Алтай «Развитие образования» в сумме 32 000,0 тыс. рублей;

на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в рамках региональных мероприятий по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в сумме 34 000,0 тыс. рублей;

на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в части создания в Республике Алтай дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в общеобразовательных организациях, осуществляющих деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в сумме 107 736,9 тыс. рублей.

Министерству природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай бюджетные ассигнования увеличены на 266 817,0 тыс. рублей, из них:

на реализацию подпрограммы «Защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» Государственной программы Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций» в сумме 37 004,3 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий подпрограммы «Защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» Государственной программы Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций» в сумме 109 854,1 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий подпрограммы «Безопасный город» Государственной программы Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций» в сумме 49 691,8 тыс. рублей;

на реализацию мероприятия «Реализация проекта «Снижение негативного воздействия на окружающую среду посредством ликвидации ранее накопленного экологического ущерба на территории Акташского горно-металлургического предприятия в Республике Алтай» подпрограммы «Обеспечение экологической безопасности» Государственной программы Республики Алтай «Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды» в сумме 2 600,0 тыс. рублей;

на реализацию основного мероприятия строительство объекта «Инженерная защита г. Горно-Алтайска, р. Майма Республика Алтай» подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса» Государственной программы Республики Алтай «Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды» в сумме 45 026,9 тыс. рублей.

Комитету по молодежной политике, физической культуре и спорту Республики Алтай бюджетные ассигнования увеличены на 62 924,5 тыс. рублей, из них:

на создание условий для развития зимних видов спорта в ледовом спортивно-оздоровительном комплексе в сумме 29 000,0 тыс. рублей и создание условий для реализации программ спортивной подготовки в государственных учреждениях Республики Алтай в сумме 8 085,0 тыс. рублей;

на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в сумме 25 252,5 тыс. рублей.

Министерству здравоохранения Республики Алтай бюджетные ассигнования увеличены в сумме 149 081,8 тыс. рублей, из них:

на осуществление санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения вирусных инфекций в сумме 24 098,7 тыс. рублей;

на заготовку, переработку, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов в сумме 6 157,4 тыс. рублей;

на проведение капитального ремонта и приобретение оборудования для государственных организаций в сфере здравоохранения в сумме 58 406,5 тыс. рублей;

на оснащение автомобильным транспортом государственных организаций в сфере здравоохранения в сумме 2 000,0 тыс. рублей.

Проведен анализ внесенных изменений в законопроект по виду расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» (далее – вид расходов 100) в рамках раздела 01 «Общегосударственные вопросы» и его соответствующих подразделов кодов бюджетной классификации (далее - КБК).

В таблице 7 представлены изменения расходов на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями Республики Алтай на 2020 год (вид расходов 100) в разрезе ведомств Республики Алтай по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» и его соответствующих подразделов.

Таблица 7 «Изменение расходов на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями Республики Алтай на 2020 год (вид расходов 100) в разрезе ведомств Республики Алтай по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» и его соответствующих подразделов»

тыс. рублей

Код ГРБС	Наименование ведомства (ГРБС)	Раздел/подраздел	Наименование раздела/подраздела	Направление расходов	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2020 год
906	Министерство финансов РА	0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	Подпрограмма «Создание оптимальных условий реализации государственной программы Республики Алтай (далее ГП РА) «Управление государственными финансами»	«+» 5 012,9	60 472,1
911	Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов РА	0113	Другие общегосударственные вопросы	Мероприятия по предоставлению государственных услуг в сфере архивного дела	«+» 716,1	9 369,0
911	Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов РА	0113	Другие общегосударственные вопросы	Подпрограмма «Создание условий для реализации ГП РА «Развитие культуры»	«+» 473,5	3 056,9
917	Государственное Собрание - Эл Курултай РА	0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	Создание условий для обеспечения функций органов государственной власти Республики Алтай	«-» 9,0	43 135,5
918	Правительство РА	0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	Создание условий для обеспечения функций органов государственной власти Республики Алтай	«-» 2 452,0	77 561,2
918	Правительство РА	0113	Другие общегосударственные вопросы	Централизация функций бюджетного учета в рамках	«+» 404,4	49 017,4

Код ГРБС	Наименование ведомства (ГРБС)	Раздел/подраздел	Наименование раздела/подраздела	Направление расходов	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2020 год
				непрограммных направлений деятельности		
921	Комитет по национальной политике и связям с общественностью РА	0113	Другие общегосударственные вопросы	Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации ГП РА «Реализация государственной национальной политики»	«+» 526,1	7 856,9
924	Аппарат Уполномоченного по правам человека в РА	0113	Другие общегосударственные вопросы	Создание условий для обеспечения функций органов государственной власти РА	«+» 200,0	5 012,7
928	Министерство экономического развития РА	0113	Другие общегосударственные вопросы	Подпрограмма «Обеспечение условий реализации ГП РА «Развитие экономического потенциала и предпринимательства»	«+» 3 304,3	56 576,1
Итого					«+» 8 176,3	312 057,8

Анализ изменений в таблице 7 показал, что по виду расходов 100¹ по отдельным подразделам раздела 01 «Общегосударственные вопросы» в целом планируется увеличение на 8 176,3 тыс. рублей, в том числе у ряда ведомств планируется увеличение в объеме «+» 10 637,3 тыс. рублей и уменьшение на «-» 2 461,0 тыс. рублей.

Законопроектом внесены изменения по виду расходов 100 по отдельным разделам и подразделам КБК, в том числе в рамках обеспечивающих подпрограмм² государственных программ Республики Алтай.

Таблица 8 «Изменение расходов на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями Республики Алтай на 2020 год (вид расходов 100) в разрезе ведомств Республики Алтай по отдельным разделам и подразделам КБК в рамках обеспечивающих подпрограмм»

тыс. рублей

Код ГРБС	Наименование ведомства (ГРБС)	Раздел/подраздел	Наименование раздела/подраздела	Направление расходов (обеспечивающие подпрограммы)	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2020 год
901	Министерство здравоохранения РА	0909	Другие вопросы в области здравоохранения	Подпрограмма «Создание условий для реализации ГП РА «Развитие здравоохранения»	«+» 1 235,4	18 910,8
902	Министерство культуры РА	0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	Подпрограмма «Создание условий для реализации ГП РА «Развитие культуры»	«+» 267,2	13 277,6
903	Министерство образования и науки РА	0709	Другие вопросы в области образования	Подпрограмма «Создание условий по обеспечению реализации ГП РА «Развитие образования»	«+» 1 232,0	18 773,2

¹ Код вида расходов 100 предназначен для отражения (с учетом установленной в ней детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджетов бюджетной системы РФ, а также расходов государственных бюджетных и автономных учреждений на оплату труда работников учреждений, выплату денежного содержания (денежного вознаграждения, денежного довольствия, заработной платы), осуществление иных, предусмотренных законодательством РФ, выплат работникам государственных органов, лицам, замещающим государственные должности РФ, государственные должности субъектов РФ, государственным служащим, иным работникам государственных органов, не являющимся государственными служащими, с учетом страховых взносов по обязательному социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды РФ, а также командировочных и иных выплат в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами) и законодательством РФ, законодательством субъектов РФ.

² Согласно п. 2 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Алтай, утвержденного Постановлением Правительства Республики Алтай от 18.12.2014 № 392, обеспечивающая подпрограмма государственной программы - комплекс взаимосвязанных основных мероприятий, направленных на создание условий для реализации государственной программы, предусматривающих финансовое обеспечение деятельности администратора государственной программы, администратора подпрограммы, соисполнителя государственной программы.

Код ГРБС	Наименование ведомства (ГРБС)	Раздел/подраздел	Наименование раздела/подраздела	Направление расходов (обеспечивающие подпрограммы)	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2020 год
905	Министерство сельского хозяйства РА	0405	Сельское хозяйство и рыболовство	Подпрограмма «Обеспечение условий реализации ГП РА «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	«+» 888,1	36 255,8
907	Министерство регионального развития РА	0412	Другие вопросы в области национальной экономики	Подпрограмма «Создание условий для реализации ГП РА «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса»	«-» 1 855,3	38 390,3
908	Министерство цифрового развития РА	0410	Связь и информатика	Подпрограмма «Создание условий для реализации ГП РА «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса»	«+» 19 810,1	19 810,1
908	Министерство цифрового развития РА	0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	Подпрограмма «Создание условий для реализации ГП РА «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса»	«-» 5 621,0	0,0
910	Министерство труда, социального развития и занятости населения РА	1006	Другие вопросы в области социальной политики	Подпрограмма «Создание условий для реализации ГП РА «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения»	«+» 1 023,9	46 123,0
919	Министерство природных ресурсов, экологии и туризма РА	0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	Подпрограмма «Создание условий для реализации ГП РА «Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды»	«+» 1 988,8	19 283,2
925	Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира РА	0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	Подпрограмма «Создание условий для реализации ГП РА «Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды»	«+» 865,1	11 978,4
Итого					«+» 19 834,3	222 802,4

Анализ изменений в таблице 8 показал, что по виду расходов 100 по отдельным разделам и подразделам КБК в рамках обеспечивающих подпрограмм государственных программ в целом планируется увеличение на 19 834,3 тыс. рублей, в том числе у ряда ведомств планируется увеличение в объеме «+» 27 310,6 тыс. рублей и уменьшение на «-» 7 476,3 тыс. рублей.

4. Выводы и предложения

Законопроектом предусмотрено увеличение доходной части и расходной части республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

В результате вносимых изменений общий объем доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год увеличен на 5,5 % или на «+» 1 183 949,7 тыс. рублей и составит 22 781 873,9 тыс. рублей.

Общий объем расходов республиканского бюджета Республики Алтай с учетом вносимых изменений увеличен на 9,4 % или на «+» 2 038 334,2 тыс. рублей и составит 23 731 044,4 тыс. рублей.

Дефицит республиканского бюджета Республики Алтай в 2020 году с учетом внесенных изменений составит «-» 949 170,5 тыс. рублей в пределах установленных требований ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Законопроектом изменяются основные характеристики республиканского бюджета Республики Алтай на плановый период:

на 2021 год доходы увеличиваются на «+» 81 870,6 тыс. рублей и составят 21 538 286,1 тыс. рублей, расходы увеличиваются на «+» 81 870,6 тыс. рублей и составят 21 497 238,1 тыс. рублей;

на 2022 год доходы увеличиваются на «+» 4 969,3 тыс. рублей и составят 19 104 900,0 тыс. рублей, расходы увеличиваются на «+» 4 969,3 тыс. рублей и составят 19 021 900,0 тыс. рублей.

В результате вносимых изменений общий объем налоговых и неналоговых доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2020 год увеличится на «+» 30 736,1 тыс. рублей и составит 5 754 681,0 тыс. рублей. Налоговые доходы увеличатся на 0,04 % или на «+» 2 000,0 тыс. рублей и неналоговые доходы на 12,9 % или на «+» 28 736,1 тыс. рублей.

Увеличен объем межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям в Республике Алтай на 2020 год в объеме «+» 1 056 205,3 тыс. рублей, с учетом изменений объем трансфертов составит 7 867 125,2 тыс. рублей.

На реализацию государственных программ в 2020 году проект закона предусматривает увеличение объема бюджетных ассигнований в объеме «+» 1 964 191,8 тыс. рублей. В результате изменений расходы на реализацию государственных программ на 2020 год составят 22 653 195,9 тыс. рублей, что составляет 95,5 % от общего объема расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

По непрограммным расходам объем бюджетных ассигнований увеличивается на «+» 74 142,40 тыс. рублей и составит 1 077 848,5 тыс. рублей.

Внесение изменений в Закон Республики Алтай от 20.12.2019 № 64-РЗ «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» обусловлено поступлением налоговых и неналоговых доходов, отражением целевых остатков средств республиканского бюджета Республики Алтай по состоянию на 1 января 2020 года и изменением объемов доходов из федерального бюджета (субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов) и безвозмездным поступлением средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата Республики Алтай предлагает Государственному Собранию - Эл Курултай Республики Алтай рассмотреть проект закона.